Testis Z., professor in Facultate medica Y., si non recordatur ipsa viri conventi verba, refert et ipse: «De ce que je savais de lui par ses conversations, il ressort qu'il n'avait pas l'intention d'avoir une famille et des enfants», et asserit: «J'en ai la certitude sans toutefois pouvoir me rappeler une phrase après 40 ans» (ib., II, 8), et prosequitur: «De son comportement il paraissait vraisemblable qu'il n'en souhaitait pas; pour toujours, je l'affirme sans hésitation» (ib., 12, 18).

Filius etiam professoris L. et ipse coaetanus et amicus viri meminit verborum patris sui de I.: «Qu'est-ce c'est que ces gens qui ne veulent pas

d'enfants?» (30, 29), et concludit I. nec maritum fuisse, nec patrem (ib., 30, 29).

Nec desunt alii testes eandem voluntatem referentes sive ex ipsius viri ore, sive ex actricis assertis. Ita enim loquuntur D. (33, 22), J. (70, 20 s.), N. (72, 19), A. (76, 18), necnon multi alii qui ipsum virum asserunt mentem suam pandidisso modo inaequivocabili de propria voluntate prolem omnem excludendi ab unione cum G.

18. De tempore matrimonio anterieure idem dicendum est, etsi difficultas adsit propter ipsius actricis familiam. Etēnīm, ut ipse refert G. frater: «S'il avait manifesté cette intention (de ne pas avoir d'enfants), il n'aurait pas été accepté» (25, 24).

Sed non desunt rationes et testes qui talem asserant intentionem inde a sponsalium tempore.

19. Ante omnia denotanda est ipsius conventi indoles. Etenim pertinebat ad familiam laicalem, in qua religio non erat nisi mera apparentia quaedam. Refert testis E. omni exceptione maior: «Il était mon camarade de Faculté en 1918», et prosequitur: «Il appartenait à un milieu athée. Il était laïc, sans religion» (31, 3); patet iam in istis adiunctis coaetanos denotare potuisse eius conditionem ad prolem, et revera asserit aliis coaetanus testis C. qui illum optime novit usque ad matrimonium: «Il était très égoïste, assez noceur... prêt à tout pour parvenir à ses fins» (7,3), et concinit testis E. et ipse viri coaetanus: «Je voyais constamment I., avocat au même barreau que moi» (18, 3), et asserit etiam: «I. était très égoïste: il considérait le mariage comme une affaire», dum consonet adhuc filius professoris L.: «C'était un garçon froid, sans empressement, très réservé, egoïste» (29, 18).

Quod iudicium de amore sui in I. a tot testibus coaetanis relatum certo innuit illum admisisse vitae regulam conformem. Revera actricis mater referebat in examine anni 1934 virum scripsisse sponsae de gallico scriptore A. France necnon de eius celebri opere «Le Jardin d'Epicure», in quo extollitur philosophia paganismi (13, 7), dum actricis frater etiam tunc memorat: «I. maintenait son principe égoïste: il se flattait d'être un épicien, et avait un vrai culte pour A. France» (24, 17).

Potestne adesse dubium de viri mente quoad seipsum? in ipso praevaleret sii ipsius amor, quin evidenter sequelae desint, non exclusis his quae ad problem spectant.

20. Cum superius ostensum sit virum tempore matrimonii celebrati aperte tenuisse prolis boni exclusionem, uti constat ex perpetua prolis exclusione ab ipso pluries et continuo affirmata, cum aliunde constet de eius indole iam ante matrimonii celebrationem, iure merito concluditur illum iam ante matrimonii celebrationem positivum voluntatis actum elicuiusse de prolis bono excludendo.

21. Revera, si familiae actricis membra nil tunc audierunt, et ratio patet

ab actricis fratre relata, si aliunde amici superius relati neque quid dicere queunt quia stipendia merebantur, alii testes referunt se audiisse hanc pravam viri voluntatem.

Cum autem contendat actrix se pravum viri propositum ab ipso audiisse, nonnullae testes referunt se a G. hanc pravam audiisse voluntatem tempore sponsalium quidem quod mirum non est propter superius relata, dum de perfecta istarum testium veracitate constat ex parochorum attestationibus.

Refert testis B. virum aperte manifestasse suam voluntatem, at se certam non esse istam ab ipso audiisse, sed contendit: «G. me l'a dit pendant les fiançailles; il les excluait pour toujours» (75, 18).

Idem refert tertis M. dicta I. sponsae asserentis se prolem excludere pro semper «ni avant, ni pendant, ni après» (70, 18). Nec aliter loquitur testis I. L. asserens: «Je l'ai entendu dire avant, pendant, après le mariage. Je le sais par Mlle. G. elle-même; il ne voulait pas d'enfants du tout; c'est la fiancée elle-même qui me l'a dit» (83, 18).

M. C. denotat «ipsum semper dixisse prolem nolle» (86, 18), confitens se tunc magnum non tribuisse momentum isti exclusioni, nec posse definire istius voluntatis naturam (ib.), quam tamen, uti contendit, semper manifestavit.

D.nae C. et B. etiam referunt absolutam exclusionem tempore sponsalium (88, 18; 90, 18), addentes tamen G. haec matri sua confessam fuisse, quod a matre negatur (16, 24).

22. Nec dicatur positivum voluntatis actum a I. non positum fuisse. Etenim ex attestatione partium, necnon plurium testium constat virum in pervigilia religiosi matrimonii postulasse a medico D. «media technica ad procreationem impediendam» (78, 5), quod manifestat virum tunc temporis, scilicet statim ante matrimonii celebrationem, et proinde ante istius consummationem, cogitasse de mediis aptis ad voluntatem exsequendam. Sane, ut refert actrix (61, 6), ipsa tantum adstitit viri sermonem cum praedicto medico, at hoc non impedit quin testes I. L., A. C., necnon B. audierint paulo postea G. relationem (83, 19; 88, 19; 91, 19).

23. Ita etiam manifestatur firmitas pravi I. propositi. Etenim, refert actrix virum petuisse media ab ambobus coniugibus utenda, siquidem definiet vir: «... du côté de ma femme, et du côté de moi-même» (61, 6). Caeterum haec perfecte concordant cum futura viri voluntate, cum exigerit cautiones sumendas esse etiam a G., uti constat ex istius dictis et ex multorum testium assertis.

Profecto meminisse sufficit characteris I., eius amoris sui et voluptariae disciplinae, ut intelligatur ipsum firmum esse in applicatione istius principii.

Aliunde haec tenacia clarius adhuc manifestatur cum G. graviter aegrotanti quoad organa genitalia praescripserunt medici novam praegnantiam, ut

sanarentur organa. Non obstantibus severis monitis professoris Lt., semper recusavit I. procreationem, quamvis medicus asseruerit tunc adesse mortis periculum. Factum hoc adeo abnorme apparuit, ut fere omnes testes illud revocent.

24. Nec obiiciatur filiae nativitatem post quatuor annos matrimonii. Etenim, contendit actrix : «J'ai fait ce que j'ai pu pour avoir un enfant, et c'est ainsi que je suis arrivée à être enceinte contre la volonté de mon mari» (62, 13). Patet auten virum potuisse in errorem induci, siquidem, uti fere ab omnibus familiaribus asseritur, saepe saepius ebrius erat.

Nec praetereundum est illum iratum fuisse tempore praegnantiae et nativitatis. Aserit testis E., I. exclamasse : «C'est une imbécile : elle n'avait qu'à prendre des précautions» (supp. 20, 22). Immo, cum medicus V. ipsi porrexit puerum natum vociferatus est : «Ces choses-là, cela ne m'intéresse pas» (62, 13), quod adhuc ab aliis testibus refertur.

25. Quin etiam, ista praegnantia causa fuit remota coniugum separationis, quod amplius ostendit propositi firmitatem. Etenim refert G. : «De ce jour-là, il fit chambre à part et abandonna complètement la vie conjugale» (62, 13). Quod confirmatur ab actricis matre asserente : «Du jour qu'elle eut un enfant, son mari ne la regarda plus : il fit venir chez lui une dactylo élégante et entreprenante» (15, 22). Nec differt testis L.-D. asserens, cum sit amica actricis : «I. ne voulait pas d'enfant, mais, pas du tout, ça, j'en suis sûre : la preuve c'est que dès que sa femme fut enceinte, le mariage n'allait plus» (33, 22). Concinit testis C. alia G. amica : «Le jour où elle fut enceinte, il la délaissa complètement» (37, 22).

26. Quae testis prosequitur : «Il était jaloux de son enfant par égoïsme : il avait voulu toute l'affection de sa femme» (ib.) ita innuens causam remotam simulationis, uti patet ex superius dictis de viri indole, quae amore sui ante omnia denotabatur.

Ratio autem ab ipso viro adducta haec nonnisi confirmat : «J'avais la disposition très caractérisée de ne pas vouloir d'enfants, et en plus de la raison donnée plus haut (id est metum se non posse paternitatis onera rite assumere) l'aspect assez sombre de l'avenir, la situation sociale était assez trouble, et une nouvelle guerre pouvait éclater» (78, 3; cf. 79, 9).

Quae omnia confirmantur a teste E., qui conventum inde ab adolescentia optime novit, et refert : «C'était un sceptique, ne croyant à rien, craignant la guerre et la révolution et appréhendant l'avenir» (supp. 20, 21); sane confitetur idem testis illum fuisse «très intelligent, bon avocat, pouvant réussir», at statim addit : «Il était sans confiance dans la vie».

27. Ista autem simulationis causa adeo in I. radicata erat ut nonnisi praevalere poterat in contrahendi causam. Patet enim ex partium dictis sicut ex assertis multorum testium sponsos non sese mutuo dilexisse frigidosque fuisse ad invicem. Refert enim ipse conventus : «Je n'avance pas évidem-

ment que j'aie été contraint... mais enfin si Madame L. ne m'avait pas posé la question (de mariage possible)... je me serais abstenu» (44, 5), uti caeterum repetit in altero examine: «Mme. L. m'a en quelque sorte poussé à demander la main de sa fille, de sorte que j'ai été pris au dépourvu» (78, 3), nec dissentunt alii testes ita ostendentes causam contrahendi certo minoris fuisse momenti in viro quam causa simulandi, quae ex ipsa eius indole quasi promanabat.

28. Neque desunt multae circumstantiae hanc pravam voluntatem confirmantes. Iam superius relatum est virum quaevisse anticonceptionalia media ab utroque coniuge sumenda, statim ante matrimonii celebrationem, nec dubium est G. ab nuptiali itinere reditam fuisse adhuc virginem, uti mirantes multi contendunt, quin praetermittatur separationem tori inductam fuisse inde a G. graviditate. Non omittunt nonnulli asserere virum sibi visum fuisse «abnormem», uti medicus D. attonitus interrogationis viri de mediis anticonceptionalibus utendis (61, 6), aut testis A. D. referre contendens communem mentem: «I. était considéré comme un individu anormal» (76, 18), aut adhuc testis L.: «Lui, c'était un drôle de type» (27, 7).

29. Quibus omnibus... affirmative ad primam partem, negative ad alteram, seu sententiam Rotalem d. 16 novembris 1960 infirmandam esse in casu, ideoque constare de matrimonii nullitate in casu quoad exclusum prolix bonum...

(*Omissis*)